永安市水利局关于做好2019年度水土保持监督检查工作的通知
各乡镇、街道水利工作站：
为深入贯彻党的十九大精神及习近平总书记对我省水土保持作出的“进则全胜、不进则退”重要批示精神，落实水利部“强监管”和省委、省政府办公厅《关于进一步加强水土保持工作的意见》及《福建省水土保持监督站关于2019年度开展水土保持监督检查工作的通知》（闽水监督〔2019〕8号）、《三明市水利局关于做好2019年度水土保持监督检查工作的通知》（明水水保〔2019〕119号）要求，切实做好我市水土保持监督管理工作，督促生产建设项目落实水土保持设施“三同时”制度，有效减少人为水土流失，现将我市2019年开展水土保持监督检查工作有关事项通知如下：
一、检查内容
全面检查辖区内在建生产建设项目水土保持工作开展情况：
（一）水土保持工作组织管理情况，包括水土保持管理机构、人员、制度、水土保持任务与投资落实情况；水土保持方案报批、后续设计（含初步设计、施工图设计）落实情况。
（二）水土保持方案变更及报备（批）情况。
（三）各项水土保持措施落实情况，包括水土保持工程、植物、临时措施落实与运行管理情况，取、弃土（渣）场是否在水土保持方案确定的地点并采取防护，涉河工程水土流失防护情况等；表土剥离、保存和利用情况。
（四）水土保持投资落实情况和水土保持补偿费缴纳情况。
（五）水土保持监测、监理工作开展情况。
（六）历次水土保持监督检查整改意见落实情况。
（七）水土保持设施自主验收和报备工作情况。
二、检查方式
对生产建设项目水土保持方案实施情况跟踪检查
（一）现场检查。一是水土保持监督管理机构组织开展监督检查；二是会同同级有关部门开展联合监督检查。三是各乡镇、街道水利工作站开展监督检查。
（二）会议检查。通过发函要求生产建设单位及其有关技术服务单位按照监督检查的内容及要求组织开展自查，在自查的基础上召开专题会议进行监督检查。
（三）书面检查。采取要求生产建设单位及其有关技术服务单位提供影像资料、书面汇报材料等方式进行监督检查。
三、检查范围与分工
市水利局按照“双随机”原则选取市级及以上审批的在建生产建设项目开展监督检查，项目所在地的乡镇、街道水利工作站积极配合并对监督检查后发现的问题进行跟踪、督促建设单位整改到位。
各乡镇、街道水利工作站对本辖区内市级及以上审批的在建生产建设项目和其它生产建设活动，进行全面现场检查，实现监督检查全覆盖。
四、时间安排
（一）水土保持监督检查
5月－11月，各乡镇、街道水利工作站及市水土保持监督管理机构按照计划组织对在建生产建设项目水土保持方案实施情况进行监督检查，尤其是对辖区生产建设项目弃渣场防护措施要严格检查到位，并认真做好监督检查记录，对检查中发现的问题及时提出整改要求，印发监督检查整改意见，抓好存在问题的整改落实，建立监督检查档案。在检查过程中对具备验收的生产建设项目，督促建设单位及时开展自主验收。
（二）总结上报
1、市水土保持监督站应于每月5日前填写《2019年福建省水土保持监督管理工作月统计表》，将上个月开展水土保持监管情况上报三明市水土保持监督站。
2、12月20日前，市水土保持监督站对本年度水土保持监督检查情况和依法履职情况进行总结，并将所有记录与总结材料以纸质文件和电子版形式一并上报三明市水土保持监督站。
3、各乡镇、街道水利工作站水土保持监督检查有关记录及材料应于12月20日前上报市水土保持监督站。
五、检查要求
（一）各乡（镇）人民政府按照《福建省水土保持条例》的规定，负责做好本行政区域内的水土流失防治工作,做好水土保持监督检查有关工作，发现违法行为及时上报。
（二）各乡镇、街道水利工作站应严格规范水土保持监督检查程序和行为，做到检查前明确通知、现场检查时规范记录、检查后及时印发整改意见。按照《福建省生产建设项目水土保持监督检查工作指南》的规范填写，受检查生产建设项目（单位）名称、检查单位、检查人员等信息要完整，并加盖检查单位公章。
（三）市水利局及各乡镇、街道水利工作站对水土保持监督检查中发现的问题进行跟踪整改，对问题突出的生产建设项目重点督查。对拒不整改的及违反法律规定等行为的，市水利局将严格按照水土保持法律法规采取行政处罚、通报以及媒体曝光等措施，依法予以查处。
附表：2018年市级及以上审批的生产建设项目
永安市水利局
2019年5月29日
各乡镇、街道水利工作站：
为深入贯彻党的十九大精神及习近平总书记对我省水土保持作出的“进则全胜、不进则退”重要批示精神，落实水利部“强监管”和省委、省政府办公厅《关于进一步加强水土保持工作的意见》及《福建省水土保持监督站关于2019年度开展水土保持监督检查工作的通知》（闽水监督〔2019〕8号）、《三明市水利局关于做好2019年度水土保持监督检查工作的通知》（明水水保〔2019〕119号）要求，切实做好我市水土保持监督管理工作，督促生产建设项目落实水土保持设施“三同时”制度，有效减少人为水土流失，现将我市2019年开展水土保持监督检查工作有关事项通知如下：
一、检查内容
全面检查辖区内在建生产建设项目水土保持工作开展情况：
（一）水土保持工作组织管理情况，包括水土保持管理机构、人员、制度、水土保持任务与投资落实情况；水土保持方案报批、后续设计（含初步设计、施工图设计）落实情况。
（二）水土保持方案变更及报备（批）情况。
（三）各项水土保持措施落实情况，包括水土保持工程、植物、临时措施落实与运行管理情况，取、弃土（渣）场是否在水土保持方案确定的地点并采取防护，涉河工程水土流失防护情况等；表土剥离、保存和利用情况。
（四）水土保持投资落实情况和水土保持补偿费缴纳情况。
（五）水土保持监测、监理工作开展情况。
（六）历次水土保持监督检查整改意见落实情况。
（七）水土保持设施自主验收和报备工作情况。
二、检查方式
对生产建设项目水土保持方案实施情况跟踪检查
（一）现场检查。一是水土保持监督管理机构组织开展监督检查；二是会同同级有关部门开展联合监督检查。三是各乡镇、街道水利工作站开展监督检查。
（二）会议检查。通过发函要求生产建设单位及其有关技术服务单位按照监督检查的内容及要求组织开展自查，在自查的基础上召开专题会议进行监督检查。
（三）书面检查。采取要求生产建设单位及其有关技术服务单位提供影像资料、书面汇报材料等方式进行监督检查。
三、检查范围与分工
市水利局按照“双随机”原则选取市级及以上审批的在建生产建设项目开展监督检查，项目所在地的乡镇、街道水利工作站积极配合并对监督检查后发现的问题进行跟踪、督促建设单位整改到位。
各乡镇、街道水利工作站对本辖区内市级及以上审批的在建生产建设项目和其它生产建设活动，进行全面现场检查，实现监督检查全覆盖。
四、时间安排
（一）水土保持监督检查
5月－11月，各乡镇、街道水利工作站及市水土保持监督管理机构按照计划组织对在建生产建设项目水土保持方案实施情况进行监督检查，尤其是对辖区生产建设项目弃渣场防护措施要严格检查到位，并认真做好监督检查记录，对检查中发现的问题及时提出整改要求，印发监督检查整改意见，抓好存在问题的整改落实，建立监督检查档案。在检查过程中对具备验收的生产建设项目，督促建设单位及时开展自主验收。
（二）总结上报
1、市水土保持监督站应于每月5日前填写《2019年福建省水土保持监督管理工作月统计表》，将上个月开展水土保持监管情况上报三明市水土保持监督站。
2、12月20日前，市水土保持监督站对本年度水土保持监督检查情况和依法履职情况进行总结，并将所有记录与总结材料以纸质文件和电子版形式一并上报三明市水土保持监督站。
3、各乡镇、街道水利工作站水土保持监督检查有关记录及材料应于12月20日前上报市水土保持监督站。
五、检查要求
（一）各乡（镇）人民政府按照《福建省水土保持条例》的规定，负责做好本行政区域内的水土流失防治工作,做好水土保持监督检查有关工作，发现违法行为及时上报。
（二）各乡镇、街道水利工作站应严格规范水土保持监督检查程序和行为，做到检查前明确通知、现场检查时规范记录、检查后及时印发整改意见。按照《福建省生产建设项目水土保持监督检查工作指南》的规范填写，受检查生产建设项目（单位）名称、检查单位、检查人员等信息要完整，并加盖检查单位公章。
（三）市水利局及各乡镇、街道水利工作站对水土保持监督检查中发现的问题进行跟踪整改，对问题突出的生产建设项目重点督查。对拒不整改的及违反法律规定等行为的，市水利局将严格按照水土保持法律法规采取行政处罚、通报以及媒体曝光等措施，依法予以查处。
附表：2018年市级及以上审批的生产建设项目
永安市水利局2019-6-5